



TABLEAU N°1: FLUX TRIMESTRIELS RELATIFS AU 4ème TRIMESTRE 2017 (\*)

**Population** : Ensemble de entreprises d'assurances et de réassurance à l'exception des réassureurs exclusifs  
**Source** : Etat D23 du 4<sup>ème</sup> trimestre ( exercices 2017 et 2016)  
**Unité** : Montants en millions de dirhams

		4 <sup>ème</sup> Trimestre- Exercice 2016	4 <sup>ème</sup> Trimestre- Exercice 2017	Variation T4-2016/T4-2017
<b>Flux trimestriels des Opérations Vie</b>	Primes émises nettes d'annulation (*)	3 531,6	4 682,0	32,6%
	Prestations et frais payées	2 174,5	3 324,2	52,9%
	Charges d'acquisition	198,6	226,7	14,1%
<b>Flux trimestriels des Opérations Non -Vie</b>	Primes émises nettes d'annulation (**)	4 308,6	4 730,3	9,8%
	Prestations et frais payées	2 819,0	3 809,3	35,1%
	Charges d'acquisition	590,8	662,9	12,2%
<b>Flux trimestriels Total ( vie &amp; Non vie )</b>	<b>Primes émises nettes d'annulation (**)</b>	<b>7 840,2</b>	<b>9 412,4</b>	<b>20,1%</b>
	<b>Prestations et frais payées</b>	<b>4 993,5</b>	<b>7 133,6</b>	<b>42,9%</b>
	<b>Charges d'acquisition</b>	<b>789,4</b>	<b>889,5</b>	<b>12,7%</b>
<b>Flux trimestriels des Opérations générales</b>	Produits des placements	2 358,2	1 644,4	-30,3%
	Charges des placements	251,4	311,5	23,9%
	Autres charges techniques d'exploitation	1 191,6	1 246,9	4,6%

(\*) Chiffres provisoires

(\*\*) y compris les acceptations des entreprises d'assurances pratiquant la réassurance à titre facultatif

TABLEAU N°2: EVOLUTION DES ENCOURS DES PLACEMENTS AFFECTES DU SECTEUR DES ASSURANCES PAR NATURE D'ACTIF (4<sup>ème</sup> TRIMESTRE 2017) (\*)

**Population** : Ensemble de entreprises d'assurances et de réassurance à l'exception des réassureurs exclusifs  
**Source** : Etat D23 du 3<sup>ème</sup> et du 4<sup>ème</sup> trimestre - exercice 2017  
**Unité** : Montants en millions de dirhams

En Valeur d'inventaire	à Fin 3 <sup>ème</sup> Trimestre- Ex 2017		à Fin 4 <sup>ème</sup> Trimestre- Ex 2017		Variation 4 <sup>ème</sup> - TR2017 / 3 <sup>ème</sup> TR2017
	Montant	Part (en %)	Montant	Part (en %)	
<b>Placements immobiliers</b>	<b>6 759,85</b>	<b>4,7%</b>	<b>6 874,96</b>	<b>4,7%</b>	<b>1,7%</b>
<b>Actifs des taux</b>	<b>69 015,68</b>	<b>47,7%</b>	<b>69 833,40</b>	<b>47,3%</b>	<b>1,2%</b>
Titres cotés	6 671,90	4,6%	7 098,02	4,8%	6,4%
Titres non cotés	25 360,24	17,5%	23 889,09	16,2%	-5,8%
Actions et parts des OPCVM détenant exclusivement des ti	31 974,20	22,1%	32 503,21	22,0%	1,7%
Depôts en comptes indisponibles	4 461,33	3,1%	5 830,67	3,9%	30,7%
Reste du poste Obligations, Bons et Titres de créances nég	548,00	0,4%	512,40	0,3%	-6,5%
<b>Actifs des actions</b>	<b>66 031,70</b>	<b>45,6%</b>	<b>66 495,28</b>	<b>45,0%</b>	<b>0,7%</b>
Titres de participation	3 916,20	2,7%	4 019,61	2,7%	2,6%
Actions cotées	32 444,87	22,4%	32 932,09	22,3%	1,5%
Actions non cotées	9 098,89	6,3%	9 116,57	6,2%	0,2%
Actions et parts des autres OPCVM	20 571,74	14,2%	20 427,01	13,8%	-0,7%
<b>Reste des actifs</b>	<b>2 917,85</b>	<b>2,0%</b>	<b>4 445,84</b>	<b>3,0%</b>	<b>52,4%</b>
Prêts et effets assimilés	1 501,51	1,0%	1 429,93	1,0%	-4,8%
Placements affectés aux contrats en unité de compte	188,21	0,1%	206,19	0,1%	9,6%
Depôts auprès des cédantes	51,92	0,0%	23,84	0,0%	-54,1%
Autres placements	1 176,22	0,8%	2 785,88	1,9%	136,9%
<b>TOTAL</b>	<b>144 725,08</b>	<b>100,0%</b>	<b>147 649,47</b>	<b>100,0%</b>	<b>2,0%</b>

(\*) Chiffres provisoires